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Abstrakt: Zobecněné relace neurčitosti jsou zobecněním standardních Heisenbergových relací z
kvantové mechaniky. Snaží se zachycovat některé aspekty kvantové gravitace, jako je například
existence minimální délky. Protože jsou relace neurčitosti jedním ze základních pilířů kvantové
mechaniky, jejich deformace ovlivňuje mnoho fyzikálních jevů. V této práci se zabýváme de-
formací geodetického pohybu skrze kvantování. Odvozujeme rovnice modifikované geodetického
pohybu v obecném časoprostoru, a pak je aplikujeme v pseudo-Newtonovské limitě na Kerrovo
a Schwarzschildovo řešení. Nakonec prezentujeme odvození zobecněné teplotní formule pro vy-
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Introduction

In 1927 the German physicist Werner Heisenberg formulated his famous uncertainty principle.
Today, it is considered one of the cornerstone principles of quantum physics. It restricts the
amount of information we can gain about two complementary observables that are measured in
the same quantum state. For instance, it is not possible to know the momentum and position of
a particle in a given quantum state with arbitrary precision. In principle, either of these can be
determined arbitrarily precisely, but then the uncertainty in the other has to increase accordingly.
This is not due to the inaccuracy of our measurement devices, but is a fundamental constraint
that is inherent to a quantum state in which a system is prepared. According to Heisenberg,
uncertainty relations do not represent just a limitation on our knowledge of the observables
involved, but they pose a restriction on their very existence. This reflected his belief that the
only things that can be considered real are those that can be measured [1]. If one adopts this
philosophy, the uncertainty relation tells us something profound about the structure of reality.

Heisenberg developed the uncertainty principle by examining various thought experiments,
such as Heisenberg’s microscope and Young’s double-slit experiment. A more precise mathe-
matical formulation is derived in Section 1.1 using the postulate of quantum mechanics (QM)
that observables are represented by self-adjoint operators that live on a Hilbert space together
with the Cauchy-Schwarz inequality. In this way, the Heisenberg uncertainty principle is deeply
rooted in the very foundations of quantum theory.

The generalised uncertainty principle (GUP) or generalised uncertainty relation is a modifica-
tion of the uncertainty principle that has garnered significant interest in physics. There are many
reasons for such a deformation which are subject to Chapter 1. For instance, GUP may reflect
the existence of a minimal length scale (such as the Planck scale) in the universe [2]. Minimal
length is an important concept in physics, which is also discussed in detail, as it carries profound
implications not only for quantum physics but also for the structure of spacetime itself. In this
context, for example, a lattice-like model of spacetime based on the existence of a minimal length
has been proposed and is discussed in Section 1.6. Numerous more or less heuristic thought ex-
periments suggest the existence of minimal length, or GUP directly. However, even sophisticated
candidates for the theory of quantum gravity, such as string theory, predict GUP. GUP has also
been linked to various approaches that modify important theories in physics. For example, dou-
bly special relativity (DSR) deforms special relativity (SR), while curved momentum space alters
the Hamiltonian dynamics, and non-commutative geometry introduces modifications to quantum
physics. Moreover, these concepts are interconnected in interesting ways and have far-reaching
implications.

Although the uncertainty principle is an aspect of the quantum realm, GUP would likely
affect both the atomic and macroscopic worlds. The existence of GUP would imply the existence
of some larger theory, of which it is a part. From the form of the deformed relation we could
then gain some insight into this theory. Furthermore, the deformation of uncertainty relations
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is probably related to the deformation of other physical laws. The main contribution of this
work is the deformation of geodesic motion based on GUP and its application to Schwarzschild
and Kerr solutions. Chapter 2 gives some motivations for the form of our deformation based
on the quantisation procedure and models from curved momentum space and non-commutative
geometry. In Chapter 3 we apply this deformation to a general geodesic motion and in Chapter 4
we study the form that this deformation can take in Schwarzschild and Kerr spacetime in a
pseudo-Newtonian limit. We shall see that GUP might violate some foundational principles like
locality or standard Lorentz invariance.

In Chapter 5 we examine black hole thermodynamics, a fascinating area of physics, which
has the power to connect quantum physics, black holes, and thermodynamics. Through this
connection, we study the effects of GUP on black hole evaporation. We will see that GUP can
resolve the infinite temperature at the end of a black hole’s life and some forms even predict
massive black hole remnants.

2

Chapter 1

Motivations for Generalised
Uncertainty Principle

In this chapter, we first delve deeper into the meaning of the classical Heisenberg uncertainty
principle in Section 1.1. After that, different types, motivations and consequences of GUP are
illustrated from the theoretical point of view.

An essential concept in the study of GUP is the minimal length scale. This notion is generally
described in Section 1.3 but continues to play an essential role throughout the entirety of the
chapter. Similarly, other topics, such as non-commutative geometry and curved momentum
space, are mutually deeply interconnected, and it was sometimes hard for me to separate sections
apart.

1.1 Heisenberg uncertainty principle

The Introduction has already briefly described the uncertainty principle, but let us expand
on that in this chapter. Specifically, we make sense here of the uncertainty principle in the
mathematical formalism of QM.

In quantum physics, observables (measurable quantities such as position, angular momentum,
etc.) are represented by self-adjoint operators on a Hilbert space H and states of a system by
state vectors |ψ⟩ ∈ H. Throughout this work, bra-ket notation is used. Using this notation, a
linear form or "bra" ⟨ψ| is a covector to a vector or "ket" |ψ⟩. ⟨ϕ|ψ⟩ is then an inner product of
a state vectors |ϕ⟩ and |ψ⟩. The expectation value of an operator a in a state |ψ⟩ is defined as
⟨a⟩ = ⟨ψ| a |ψ⟩ and its standard deviation as in statistics ∆a =

√
⟨(a− ⟨a⟩)2⟩.

We are now ready to prove the uncertainty principle for two observables, a and b using the
method in [3]. Let us define an operator a = a − ⟨a⟩, so that ∆a =

√
⟨a2⟩. Similarly, for the

operator b. Cauchy-Schwarz inequality states that

(∀ |ψ⟩ , |ϕ⟩ ∈ H)
(√
⟨ψ|ψ⟩ ·

√
⟨ϕ|ϕ⟩ ≥ | ⟨ψ|ϕ⟩ |

)
. (1.1)

If we define the two vectors to be
|ψ⟩ = a |ξ⟩ ,

|ϕ⟩ = b |ξ⟩ ,
(1.2)

for arbitrary vector |ξ⟩ ∈ H. The Cauchy-Schwarz inequality becomes

∆a∆b ≥ | ⟨a b⟩ | . (1.3)
3

4 CHAPTER 1. MOTIVATIONS FOR GENERALISED UNCERTAINTY PRINCIPLE

As for any pair of operators, we have

a b =
1

2
[a, b] +

1

2
{a, b} , (1.4)

where [a, b] = a b− b a is the commutator and {a, b} = a b+ b a the anticommutator of a and b.
Now we can use the fact that [a, b] = [a, b] is anti-Hermitian [a, b] = −[a, b]† and {a, b} Hermitian
{a, b} = {a, b}†, therefore ⟨[a, b]⟩ is purely imaginary and ⟨{a, b}⟩ purely real. From this and (1.4)

| ⟨a b⟩ | =
√

1

4
| ⟨[a, b]⟩ |2 + 1

4
| ⟨{a, b}⟩ |2 . (1.5)

If we now substitute this into (1.3) and use a lower estimate for (1.5), we get

∆a∆b ≥
√

1

4
| ⟨[a, b]⟩ |2 + 1

4
| ⟨{a, b}⟩ |2 ≥ 1

2
| ⟨[a, b]⟩ | . (1.6)

To conclude, we have the famous inequality

∆a∆b ≥ 1

2
| ⟨[a, b]⟩ | . (1.7)

This is sometimes called the ’general uncertainty principle,’ but let us not confuse it with GUP.
However, (1.7) is very important in the following discussion of GUP as it enables us to connect
a specific uncertainty relation with its commutator.

1.2 Planck scale

The Planck scale is essential to us mainly because the effects that take place on this scale
motivate many of the GUP approaches discussed in later sections. This short section introduces
it and provides an overview of some of its properties.

Let us start with the definition based on the Planck units. For example, an object is con-
sidered at the Planck length scale when it has a length on the order of the Planck length. The
same principle applies to the dimensions of time, mass, and temperature. The Planck units are
then defined as units that comprise solely of the universal constants in Table 1.1a, and when the
universal constants are expressed in these units, they take the value of 1. How this is achieved
can be seen in Table 1.1.

Max Planck first introduced this system of units at the end of his 1900 paper [4]. He viewed it
as a universal system of units that everyone would agree on because it is based on the fundamental
properties of nature and not on specific substances (for example, the kilogramme was at this time
defined through the International Prototype of the Kilogramme). However, it would be strange to

[…]

generalised second law of thermodynamics following [46, 50]. This will solve the paradoxes of
Subsections 5.1.1 and 5.2.1.

If we compare (5.1) with the first law of thermodynamics and use (5.5), we have

TdS =
κc2

8πG
dA = T

c3kB
4Gℏ

dA ,

dS

dA
=
c3kB
4Gℏ

.

(5.10)

This determines the entropy up to a constant, which we set to zero in order to S A→0−−−→ 0 and
therefore

S =
kBc

3A

4Gℏ
. (5.11)

This is the Bekenstein-Hawking entropy. It quantifies the entropy of the most general Kerr-
Newman black hole. Notice that (5.11) contains four fundamental constants and thus connects
the fields of general relativity, quantum physics, and thermodynamics.

In his 1974 paper, Bekenstein proposed that we should treat black hole entropy as thermody-
namical entropy and add it to the second law of thermodynamics to obtain the generalised law
of thermodynamics [51]. This law states that the entropy of an isolated system never decreases
if the Bekenstein-Hawking entropy of black holes is taken into account. Bekenstein showed that
this resolves the paradox from Subsection 5.1.1 because due to the in-falling object, the entropy
of the black hole increases, so that the generalised second law holds. It can also be shown that
the loss of black hole entropy due to Hawking radiation is compensated by the corresponding
increase of entropy in the surrounding environment.

To this day black hole thermodynamics continues to play an important role in physics. It
serves as an inspiration in the quest for the quantum theory of gravity. For example, it led to
development of the holographic principle.

5.3 Hawking radiation with GUP

In Subsection 5.2.1, we have seen how to derive the Hawking temperature formula using the
uncertainty principle. We will build on this subection and derive how the black hole temperature
changes in the case of a minimal length GUP of the form (1.16). In this section, we are drawing
from [7], where a more rigorous derivation for the world crystal GUP can be found. They also
present a derivation based on the Landauer principle.

The situation is the same as in Subsection 5.2.1 until we used (5.6). Instead of this, we now
have

∆p ≃ ℏ
2∆x

(1 + β(∆p)2) ≃ ℏ
4πrs

(1 + β(∆p)2) . (5.12)
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Figure 5.2: Plot of the function (5.14) for the cases of β0 =
√
2, corresponding to Heisenberg

microscope in Newtonian gravity or string theory for specific choice of K and α′; β0 = 0,
representing the standard Hawking’s formula; and for β0 = i√

2
, which comes from the world

crystal. This plot is nearly identical to that of [7].

As before, we substitute (5.8) to obtain

T ≃ ℏ
4πrs

(
c

kB
+ β

kBT
2

c

)
=

c2ℏ
8πGM

(
c

kB
+ β

kBT
2

c

)
. (5.13)

Let us introduce a dimensionless temperature as Θ := T
Tp

and a dimensionless mass as µ := M
mp

.
Using these quantities, we can rewrite (5.13) as

µ(Θ) =
1

8πΘ
+
β20
8π

Θ (5.14)

Plot of this function is shown in Figure 5.2 for different values of β0 presented in Subsection 1.3.2.
The standard Hawking’s formula for black hole evaporation predicts infinite temperature

at the end of a black hole’s life. This troublesome aspect is solved by both the deformation
coming from string theory (or Heisenberg microscope in Newtonian gravity) and that from the
world crystal. However, whereas the theory of world crystal predicts that the black hole fully
disappears, the temperature formula of string theory predicts the existence of massive black hole
remnants. The presence of black hole remnants can be seen from the fact that 5.14 for µ(Θ)
reaches a minimum at

Θmin =
1

β0
, µ(Θmin) =

β0
4π

, (5.15)

for Θ > 0. Notice that from this one can also predict that there are no remnants when β0 = 0 and
β0 = i√

2
. Black hole remnants are a controversial topic in physics, while some would welcome

their existence (for example, to explain the origin of dark matter) some argue it would cause
more problems than it would solve.

Finally, let us just note that the temperature formulae are different for different types of
black holes. In this paper, we have assumed Schwarzschild black holes all along. A derivation of
the temperature formulas for Reissner-Nordström, (anti-)de Sitter black holes using uncertainty
relations can be found in [52]. The deformation of these temperature formulas with GUP might
be the subject of further studies.

Conclusion

In Chapter 1 of this thesis, we introduced important concepts surrounding the study of
GUP and presented some motivations for different forms of GUP. We also tried to highlight the
interconnectedness of different theories and concepts. In particular, the deeply related theories
of DSR, curved momentum space, and non-commutative geometry were important for our work.
The basis of our deformation of geodesic motion then became the non-commutative algebra of
the Snyder model, coming from non-commutative geometry.

A discussion of what a deformation based on Snyder’s model should look like was then part
of Chapter 2. We introduced the theory of generalised Hamiltonian dynamics, which then played
a key role in our analysis. Finally, we concluded that the Snyder algebra could correspond to the
deformed algebra of Poisson brackets. We presented several motivations for this decision, one of
which was a model of deformed special relativity with curved momentum space.

Finally, we applied our modified Poisson algebra to geodesic motion in Chapter 3. We
obtained Hamilton’s equations of deformed geodesic motion in general spacetime and studied
some of its aspects. In Chapter 4 we considered our deformed geodesic motion in the spacetimes
of Schwarzschild and Kerr. We have decided that the full version of our equations would be too
complicated and resorted to a pseudo-Newtonian limit. In this limit, we obtained the form of our
equations for both Schwarzschild and Kerr solutions. Our theory can be experimentally tested in
principle on the orbits of massive bodies in our solar system, which can be approximated by the
Schwarzschild solution or around rotating black holes described by the Kerr solution. However,
this is no longer the subject of this thesis.

We concluded with a discussion of the thermal emission from black holes in Chapter 5. We
first introduced the topic of black hole thermodynamics and then demonstrated how to derive
the temperature formula using uncertainty relations. We then discussed the modification of this
formula in the case of GUP.
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