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It is a pleasure to report on Master’s Thesis of Jan Masák. Mr. Masák worked
under my supervision throughout the period September, 2022 – August, 2023.
During that time he focused his main attention on the Generalized Uncertainty
Principle (GUP) and its applications in cosmology and astrophysics.

The Generalized Uncertainty Principle tries to coherently incorporate a funda-
mental minimal length scale into Heisenberg uncertainty relations. The exis-
tence of a minimal length is a great prediction from different approaches related
to Quantum Gravity such as the black hole physics and the String theory. GUP
was originally introduced by D. Amati, G. Veneziano and D. Gross in 1980’s,
even though the incentives can be traced back to works of J.A. Wheeler and
H.S. Snyder from 1940’s. Since then, GUP has gained momentum with nu-
merous applications ranging from quantum mechanics and particle physics to
condensed matter theory.

In his work was Mr. Masák inspired mainly by works of A.N. Tawfik and
A.M. Diab [1] (conceptual background for GUP), G. Amelino-Camelia et al. [2]
(GUP and gravity), R.J. Adler et al. [3] (GUP and black hole physics) and
K. Sundermeyer [4] (quantization of constrained systems). He approached the
subject of his Thesis with a wide knowledge of the prerequisite material.

The Thesis itself is divided into 5 chapters. After the motivational Chapter 1
where various pros and cons of GUP are discussed, Mr. Masák goes on and
puts forward a number of motivations for quadratic GUP, which are needed
in Chapter 3. In Chapter 3, the deformation of geodesic motion caused by
quadratic GUP is explored. This serves as a convenient conceptual starting

point for the discussion of the deformed geodesic motion of test particles for
both Schwarzschild and Kerr black-hole solutions in a pseudo-Newtonian limit.
The latter is discussed in Chapter 4, which also forms a core part of the Thesis
with a number of original solutions. The concept of Hawking radiation and
ensuing modification of the radiation formula in the quadratic GUP framework
are briefly analyzed in Chapter 5. It is expected that issues from Chapters 4 and
5 will be further explored in more detail during Mr. Masák next-year research
project. Last but not least, the Thesis is concluded with Conclusion where key
points of the Thesis are re-emphasized.

All in all, Bachelor Thesis of Mr. Masák has in my opinion a high quality. It
offers an interesting and in many respects original selection and discussion of
topics that are indispensable for understanding GUP and its implications in cos-
mology. Key aspects of the problems are worked out logically and clearly. GUP
is conceptually and numerically demanding endeavor within the steadily grow-
ing field of Quantum Gravity and I am sure that expertise gained by Mr. Masák
will be beneficial to him in the years to come.
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